VIII. DE REDDITO IVRE ARMORVM.

uuiii] Γ, ii O, theod. xx *ΑΔ Fuld. de reddito (reddito Γ, om. O)]
 eredito Fuld. (context.) armarum Fuld.

Nov. VIII (440 Jun. 24).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VALENT(INIANVS) AA. POPVLO ROMANO. Quoties publica poscit
 utilitas, universitatis sollicitudinem ducimus advocandam, ut omnibus profutura inpleantur
 ab omnibus, nec molestum esse provincialibus nostris credimus, quod pro ipsorum salute
 disponitur, ut resistendi praedonibus cura subeat. Gensericus hostis imperii nostri non
 parvam classe de Karthaginensi portu nuntiatus est eduxisse, cuius repentinus excursus 5
 et fortuita depraedatio cunctis est litoribus formidanda. Et quamvis clementiae nostrae
 sollicitudo per diversa loca praesidia disponat atque invictissimi principis Theodosii
 patris nostri iam propinquet exercitus et excellentissimum virum patricium nostrum
 Aetium cum magna manu adfore mox credamus cumque vir inlustrissimus magister
 militum Sigisvuldus tam militum atque foederatorum tuitionem urbibus ac litoribus non 10
 desinat ordinare, tamen quia sub aestiva navigandi opportunitate satis incertum est, ad
 quam oram terrae possint naves hostium pervenire, singulos universosque hoc admonemus
 edicto, ut Romani roboris confidentia et animo, quo debent propria defensari, cum suis
 adversus hostes, si usus exegerit, salva disciplina publica servataque ingenuitatis modestia,
 quibus potuerint utantur armis nostrasque provincias ac fortunas proprias fideli con- 15
 spiratione et iuncto umbone tueantur: hac videlicet spe laboris proposita, ut suum fore
 non ambigat quidquid hosti victor abstulerit. ET MANV DIVINA: PROPOVATVR AMANTISSIMO
 NOSTRO POPVLO ROMANO. ET AD LATVB: DAT. VIII KAL. IVL. RAVENNAE) VALENT(INIANO) A. ET
 ANATOLIO VC. CONSE.

ΓΑΟ Fuld. (incipit 13 cum, finit 14 seruata)

1 populo romano] Γ, ad populum romae (om. A) ΑΟ possit Γ 2 ducimus] credimus O
 aduocanda A profuturam F 3 provincialibus] ad provincialibus A, id pr. Pithoeus
 credimus Γ 4 gensericus Pithoeus, iensericus Γ, ginsericus O, geusericus A non] Γ O,
 ut A, haud Pithoeus 5 cartaginensi O, char-
 thageninse Γ, carthagin A 6 dementie A
 7 principi Γ 7/8 patr. n. theod. O 9 aetium] A,
 etium O, ecium Γ 10 militum om. Γ
 sigisvuldus] sigisvultus Pithoeus, segisvuldus Γ,
 sigisvuldus O, sigisundus A tam] tutam Pi-

thoeus; fortasse scrib. etiam atque] quam O
 11 extius Γ inceustum A 12 hoc ad-
 monemus] I, nostros (nostro O) monemus ΑΟ
 13 et] I, ex ΑΟ quo] O Pithoeus, quod ΓΔ
 debet A defensari] Γ, defensare ΑΟ 14 ostis
 Fuld. usus] Γ, ius A Fuld., ius O Pithoeus
 exigere Γ sernatur Fuld. 17 oste Γ
 17/18 et manu d. pr. am. nostro (nostri O) p.
 r. et ad latu (lati A) ΑΟ, om. Γ 18/19 dat.
 uiii k. iul. rau. (sic Γ, romae ΑΟ; hic desinit Γ)
 ual. a. (om. A) (u ins. edd.) et anatolio uc conse.
 (om. A) libri

X. NEQVE DOMVM DIVINAM NEQVE ECCLESIAM AVT ALIQVAM PERSONAM A QVOLIBET MVNERE PVBLICO EXCVSANDAM.

x] Γ , viii O, theod. xxi * A Fuld. neque d. d. (diu. dom. * A) n. eccl. aut aliquam personam (aut aliqua persona Fuld., om. * A) a (om. * A) quel. mun. publ. (publ. mun. * A Fuld.) excusandam (excusandi Fuld. [context.]) nullam domum a publico munere excusandam O

Nov. X (441 Feb. 20).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VALENT(INIANVS) AA. MAXIMO II P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. Cum publice privatumque in omnibus rebus ac negotiis iustitiam conservari oportet tum praecipue in his tenenda est, quae vesticulum nervos sustinent, quoniam adtenuatis devotorum viribus utili aequitate succurrunt. Quod plurimi respouunt, qui domesticis tantum compendiis obsequentes bonum commune destituant, quo vera ac solida utilitas continetur melius plane ad singulos perveniens, cum profecerit universis, maxime exigente hac tributorum necessitate, sine quibus nihil in pace aut bello curari potest. Neque ultra valebit perpetuitas eorum manere paucis atque defessis inposita sarcina, quam potior detrectat, locupletior recusat et validiore reiciente solus agnoscit infirmior.

1 Hanc itaque iniquitatem corrigentes primo capite huius sanctionis decernimus, ut omnes, 10 quicumque ex iure domus regiae vel a pietate mea vel a qualibet persona sacrarum necessitudinum mearum praedia adepti sunt sive usufructuaria largitate seu donatione directa sive commutationis vel emptionis ratione quaesita, parem cum ceteris possessoribus condicionem subeant functionum: in hac sorte numerandis his quoque, qui retento sibi usufructu proprietatem iuris sui venerabilium pignorum meorum vel pietatis meae 15 domui contulerunt. Quos omnes ea condicione tributa volumus agnoscere, ut nihil sibi ex aurariis titulis vel superindicticiis vindicent, quos ad similitudinem domus nostrae 2 qualibet sacri praecepti inpetraverant sanctione. Secundo gradu huius legis cavemus, ut quicumque census inlustrium dignitatum sive ecclesiasticus vel in urbe sacratissima vel in quibuslibet provinciis ad exemplum domus nostrae quocumque praecepto diversam 20 sibi ab aliis ipsius census quem solvere videbatur condicionem fecerat, onus consuetum absque ulla privilegii exceptione sustineat nec in arcalibus tantum titulis, sed et his, quos sacri vel privati aerarii partibus deputavit vetustas, ut ita demum difficultati expensarum vexationique inopum divinam moderationem secuti gemina salutaris constituti 25 3 remedia porrigamus. Nunc iam non dissimile superioribus, immo cuius utilitas paene latius patet, hac edictali lege complectimur sine ulla honorum personarum privilegiorum

1 ii om. O ppo] preposito O 2 iusticia A conseruari oportet] A O, conseruare oporteat Γ
 3 in his pr. O quoniam] scripsimus, quam Γ , quae A O 4 utili aequitate] Γ Pithoeus, salua aequitate O, ut equitatum A, uti aequum Pithoeus 4/5 domestici statum Γ 5 bonum] bone Γ 6 proficerit] O, proficerit (-ret A) Γ A uniuersi Γ 7 in pace aut bello (bella Γ)] in bello aut pace O 9 detrectat] Pithoeus, detractat Γ , decretat A, aut O reiciente] Γ , rei cedente A, recedente O Pithoeus 10 corrigente Γ omnis O 11 a pietate] pietate libri personas A 12 usufructuaria Γ , fructuaria A O 18 directa siue] Γ , directa seu A O empt. uel comm. O querita Γ 14 condicionem (-ne Γ) subeant functionum (-ne Γ)] F O, subeant functionem (om. condicionem) A 15 sibi] siue Γ sui siue O

uel] siue O 17 auraria (auris Γ) titulis vel superindicticiis (superindictiis Γ)] F O, aur. titulis (del. Pithoeus) uel superindictiis titulis A 18 inpetraverant] Γ , impetraverunt A O secundum A O Fuld. gradu] A, gradum O Fuld., gra Γ cauemus] gauimus Fuld. 19 quamcumque Fuld. dign. ill. O, inlustri Fuld. sacratissimam Γ , sanctissima A 20 in om. Γ prouincias Fuld. ad] ut Fuld. quecumque praecemptum Γ diuersa A 21 ab aliis ipius om. Fuld. quem om. Fuld. condicione Γ fecerat] A, fecerit O 21/22 onus o. a. ulla om. A 22 sustineant Γ in arcalibus] marcalibus A et] etiam O 23 ut om. A 24 uexationeque Γ , exactioneque A O 24/25 remedii constituta O 25 dissimilis A 26 edicta A complectimus Γ honorum] horum Γ

distinctione generaliter sancientes, ut itinerum reparatio aliaque munia huiusmodi omnium certante studio, quo cum facilius tum firmius inpleantur. Haec enim superioris aetatis principes et divisorum parentum nostrorum liberalitas inlustribus titulis redundantis opulentia saeculi minore aliorum possessorum pernicie conferebant: quod 30 quamvis et tunc iniustum, tamen inter initia lenius videbatur; sub difficultate autem praesentis temporis non modo rei ipsius natura iniquum, sed et impossibile paucis ac tenuioribus constat, qui multiplicato suae alienaeque functionis onere depresso procumbent penitus, nisi aliquando idoneorum societas respirent. An forte contumeliosum putandum est inventum contra rationem nomen munerum sordidorum, quo instauratio 35 militarium viarum, quo armorum fabricatio, quo murorum refectione, quo apparatus annonae, quo reliqua opera, per quae ad splendorem defensionis publicae pervenitur, prava appellatione censemur? sine quibus nullus maximarum rerum procedit eventus? quorum ad minicula salutem pariter et decus tuemur imperii? ac, ne singula prosequamur, sine quibus nihil necessarii operis effici potest? Repetita clementiae nostrae praeceptione 40 sancimus, ut antiquatis omnibus privilegiis, quae vel dignitatibus delata fuerant vel diversae militiae collegia meruerunt aut nomine venerandas religionis obtentum est, omnis ubique census, qui non personarum est, sed agrorum, ad universa munia a nona dumtaxat inductione, ut supra definivimus, absque ulla discretione cogatur. In qua parte quo quisque honoratior aut opulentior est, eo alacriorem publicis necessitatibus animum 45 debet, quarum sibi procreationem magis intellegit profuturam, Maxime p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime). Inlustris igitur et praecepsa magnitudo tua hanc legem consuetae sibi provisionis vigore in omnium provinciarum populorumque notitiam perficeret et celeriter universos diu expectati remedii salubritate iubebit potiri, ut sero saltem difficultati rerum devotio locupletum pariter ac pauperum iustis sequata partibus libenter obsecundet. DAT. X KAL. MART. RAV(ENNAE). ACCEPTA PRID. ID. MART. VBI SVP(RA) P(OST) C(ONSULATVM) VALENTINIANI A. V ET ANATOLII VU.

FAO Fuld. (incipit 18 secundo, finit 21 uidebatur)

27 distinctionem I^a reparato A aliaque] atque O post huiusmodi videtur excidisse ex-pediantur vel simile vocabulum] 28 omnium om. A studium I quo om. O 30 redundantis] scriptissimus, redundantes I^A, redundantes O conferrebat I^a quod] quod si I^a 31 lenius] legimus I^a, leuius edd. autem] aut e I^a 32 tempore A et om. A impossibilem A 33 ac tenuioribus] ante moribus I^a multiplicatu I^a alienaeque] alieni nequed I^a, alieno-que A, alienae O 33, 34 procumbant A 34 idoneorum] sordidorum munerum O 35 est] est et O contra rationem] O Pithoeus, contra ratione A, contraria ratione I^a munerum] numerum I^a 36 uiarum] I^a Pith. (ed. adnot.), uiarorum A O quo arm. refectione quo mur. fabricatio O 37 que] quem A defensio-nis] I^a, distinctionis A O 38 maximorum A 38/39 adminiculum I^a 39 salutem] I^a, sta-tum O Pithoeus, statim A tuimur A 40 effici] perfici O repetita] reperta A, quare repetita

Pithoeus 41 antiquantes A 42 merue-rant O aut] I^A, uel O; fortasse scrib. aut si quod obtentum est] I^A, obtenta sunt O 43 uniuersa] FO Pithoeus, uersa A a nona] I^a Pithoeus, annona A, annona O; nona indicio incipit a. 440 Sept. 1 44 ut] qua O dif-finuum O qua] I^a Pith. (ed. adnot.), quartu A, quartam O 44/45 parte quo] partem quo enim O 45 op. et bon. O 46 procura-tione A 46/47 pkaas] pka A 47 inlustre A 48 perficeret] O, perficeret A, praeficeret I^a, per-ficerre Pithoeus 49 spectati I^a salubritate (sabritate I^a) iubebit (iuberi I^a) iub. sal. O poteri I^a, potiori A saltim A 50 difficultate O, difficultari I^a rerum] remota O 51 x] xu O accepta prid. id. mart. ubi sup.] A, om. FO 51/52 pc.] I^a, post consulatum A, om. O 52 ualentianoi] ualefi I^a, ualentianiano A O u et anatolii uc.] u (om. I^a) et anatolio uc (om. A) cons. I^A, cons. O

XI. DE HONORATIS ET QVIS IN GRADV PRAEFERATVR.

xii] Γ , xuiii O , theod. xluiii * Δ Fuld. de honoratis et om. O (context.) quis in] qui sine Γ (lat.) gradu] gradu cui O (context.) perforatur Fuld. (context.)

Nov. XI (443 Mart. 13).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VALENT(INIANVS) AA. STORACIO P(RAEPFECTO) V(RBI). Studiose niti atque agere clementiam nostram decet, ut quidquid ad cumulandum consularium titulorum nomen proficit sanciamus, quos pro sui magnitudine ac reverentia vetustatis etiam 1 nobis libenter adsciscimus. Et quoniam certum est lege divi parentis nostri Gratiani cautum, quae amplissimis dignitatibus definitum venerabilis constitutio ordinem dedit, 5 ut patriciatus honor et infulæ consulares, si copulata sibi unius personæ meritis iungantur, eum, cui utrumque contigerit, potiore faciat illo, qui ex his alterius honoris tantum fulgorem consecutus videtur, plenum rationis et aequitatis putavimus, ut quisque bis consulatus adipisci meruisse insignia praefferatur his, qui semel functi sunt hoc honore. Quod si alterius adiectio dignitatis hanc solam superat, quanto magis dupl. 10 catae tanti suggestus infulæ et curulum ornamenta geminarum obtentis semel anteferenda sunt fascibus, Storaci p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime)? Inlustris igitur et præcelusa magnitudo tua hac nos generali lege sanxisse cognoscat, quam propositis edictis vulgare debebit, ut quisque consulare fastigium secundo descendere meruerit illis etiam 15 præferatur, qui uno anno fastis nomen dederunt, quamvis antiore tempore consulatum cum patriciatus pariter sunt adepti. Ea enim dignitas, quae nomini quoque Augusto quoddam decus videtur adquirere, secundo delata privatis personis absque superioris præscriptiōne temporis iure universis honoribus antecellet. DAT. III ID. MART. ROM(AE). P(RO)P(OSITA) IN FORO TRAIANI MAXIMO II ET PATERIO VV. CC. CONSS.

Γ AO Fuld. (incipit 2 clementiam, finit 3 sanciamus)

1 aa. om. O stauratio Γ pref. urbis A , p̄c Γ , preposito O 2 climentia Γ consularium] consolauerit Fuld. 8 proficit Γ , proficit Fuld. reuerenciam Γ 4 adsciscimus] Γ O Pithoeus, adscimus A lege . . . gratiani] scilicet C. Theod. 6, 6, 1 5 ampl. dignitatibus (-tatis Γ^a) def. uenerabilis constitutio] uenerabili constitutione ampl. dignitatibus def. O ; scrib. uenerabilis constitutio ampl. dign. def. 6/7 iungatur A 7 eum] ei Γ potiore Γ illo] illo Γ . 8 quisque] Δ O , quisquis Γ Pithoeus 9 adipisci om. O præferetur Γ^a hoc om. O 10/11 duplicatam tantum Γ 11 curulum

(Pithoeus, curulum Γ , curialium A) orn. geminarum] gemina curiarum ornamenta O 12 p̄ka] pka A 18 magnitudo] Γ , magnificientia Δ O hanc nos gerali Γ 14 quisquis Pithoeus consulare om. Γ^a secund Γ etiam om. O 15 anteriori O 16 con patriciatus Γ sint O nomine Γ agusti Γ^a 17 quodam A 17/18 sup. praescr. temp.] Γ , praescr. sup. temp. O , superioris (om. praescr. temp.) A 18 antecellet] Γ O , antecellit O Pithoeus mart.] maii O 19 pp. in f. triani om. Γ uu. cc. cons.] uc. cons. A , cons. O , om. Γ

XII. DE PECVNIA AFRIS CREDITA ET FIDEIVSSORIBVS EORVM.

xii] Γ , iii O , theod. xxii * Δ Fuld. afiris Fuld. (context.), firis Fuld. (lat.) et (ins. de A) fid. (fideiussores Fuld.) eorum om. * Δ O

Nov. XII (443 Oct. 19).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VALENT(INIANVS) AA. ALBINO II P(RAEPFECTO) P(RAETORI)o. Si ad flictis Afrorum fortunis, qui omnes facultates suas per acerbissima supplicia amittere sunt coacti, decet miserationem publicam quocumque potest humanitatis genere vel

1 ablino Γ^b , abillino Γ^a ii om. O p̄po] Γ A , | per] super A admittere Γ 8 potes A preposito et patricio O 2 fortunis] personis O

singulis vel in commune consulere, quanto dignius est infortunia eorum contra molestias improbas creditorum clementiae nostrae remedii sublevari? Quos enim constat pericula famis aliter non posse depellere, nisi ope aliena auxilioque recreentur, quam magnae acerbitatis putandum est hos ipsoe inopes omnium rerum et precario victu egentes compelli ad . . . iniuriam restituere ea, quae improviso cladis impetu vis maior abstraxit sibique inter omnium spolia vindicavit? Et certe solet etiam salva re prodesse debitoribus, si quid iis calamitatis acciderit. Hic vero, ubi omnium fortunarum diluvium, ubi etiam quod per ignorantiam dominorum latere potuit intolerabilis inquisitionum cruciatus extorsit, quisquam dubitare poterit, quin inmanitatem superet hostilem, si quis, quod integris et florentibus dederat, nunc ab spoliatis eagentibus et extorribus patria recuperare conetur nec eos vereatur exigere, quos erubescendum est 1 non iuvare, Albine p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime)? Ob hoc inlustris et 15 praecelsa magnitudo tua pragmatici nostri secuta praeceptum sciat miseriarum circa Afros intuitu clementiam nostram statuisse, ut nulli nomine chirograforum creditae pecuniae sive fideiussorum usque ad recuperationem rerum suarum quolibet pulsante teneantur. Pro quibus neque fideiussores neque mandatores eorum quolibet genere obligatos inquietari volumus, qui plerumque a creditoribus nomine debitorum conveniri pro 20 arbitrii sui interpretatione consuerunt. Quae forma circa eos debitores servabitur, quos cum patria omnia sua amisisse constiterit, hoc est exceptis qui alibi locupletes atque 2 idonei non debent uti excusatione miserorum. De his quoque, quae intra provinciam 25 gesta sunt, in qua liberum modo non est sub quolibet causarum vel litium titulo solitum ius a quoquam conventionis exigere, amisisse aut relicitis ibidem necessariis instructionibus nemo pulsabitur, nisi forte alia evidenter adprobatione doceatur. Quod observari volumus, sicut dictum est, usque ad illud tempus, quo qualibet ratione atque eventu patriae vel 3 propriorum recuperatio optata contigerit. Illud etiam pari iustitiae ratione servandum est, ne creditas pecuniae cuiuslibet temporis a personis, quarum supra infortunia expressa sunt, usurae penitus postulentur, cum abundare debeat creditoribus, si post rerum 30 int 4 grationem ad sortem potuerint pervenire. Quae ut inviolata serventur, multa decem lib(rarum) auri dispendio ferietur quisquis contra statuta numinis nostri, quae circa Afros moti aerumnis protulimus, venire temptaverit. Quam rem et his ipsis rationabilem videri posse credimus, qui aequitatis tramitem stimulis cupiditatis animum depravantibus vel nolunt tenere vel nesciunt. DAT. XIII KAL. NOV. RAV(ENNAE) MAXIMO II ET PATERIO 35
VV. CC. CONSS.

Ful. (incipit 33 quam rem, finit 35 nesciunt)

4 infortuna A 4/5 improbas mol. O 5 subleuare Γ 6 recensentur (-ter Γ^a) Γ 7 aceruitatis A 7/8 post compelli ad excidisse videtur talia: debita soluenda et adempta per 8 restituere ea] et ea restituere O maor Γ^a
9 sibique] Γ O Pith. (ed. adnot.), ubique A uindicabit A 10 bis libri accederit Γ^a
11 ignoratiām Γ [dominorum] fortasse scrib. dominantum poterit Γ 12 inquisitionem Γ^a
qui inhumanitatem A 13 quod] quod et O,
om. Γ spolianti Γ^b, spoliantibus Γ^a, spoliatis et O 14 ex tortoribus A patriae A O
15 pkaa] O, post kaa. Γ, pka A inlustre A
16 praecelsa magnitudo tua] Γ, praecelsa magnificentia tua A, p. m. t. O secuti Γ
17 chirograforum] Pithoeus, cirographorum O,
cyrograf(f)orum Γ^a 18 recuperatione Γ
19 teneatur A 20 inquietare Γ conuenire Γ
21 interpretationem A consuerunt] conser-
uent Γ 22 admisisse A, amisse Γ 23 de-

bet A prouincia Γ^a 24 qualibet Γ titulum Γ 25 conuectionis a quoquam O
26 alia euidenter] A, alia euidenti O, aliisque uidentur Γ adprobacione] requiri videtur uti probationale doceantur O obseruare Γ
28 contegerit Γ iustitiae] iustitia et O
29 infortuna A 29/30 sunt expr. O
30 abundare A O, abulare Γ post rerum] O Pith. (ed. adnot.), postremum Γ^a, post demum Pithoeus 30/31 integratione Γ, redintegrationem Pithoeus 31 potuerit A quae] quam Γ multas O: recte fortasse 32 lib.
scripsiimus, libras Γ^a, librarum O Pithoeus nominis A 33 muti Γ timtauerint Γ et om. Γ racionabile Ful. 34 uidere Ful.
crededemus Ful. qui] nisi Pithoeus, om. A equitate Ful. 35 tenire Ful. nestiunt Γ
xiii] xiii Γ rau] Γ, om. A O 36 uū. cc.
cons.] uū. cons. (cons. A) A O, om. Γ

XIII [Haenel XVIII]. DE TRIBVTIS FISCALIBVS ET DE SACRO AVDITORIO ET DE DIVERSIS NEGOTIIS.

xiii] Γ , viiiii O , theod. xxiii * A Fuld. fiscalibus] et fasc. O et de sacro (sagro Fuld.) auditorio] A Fuld., om. Γ * A O et (uel A Fuld.) de (om. Γ [lat.]) diuersis (sic Γ , ceteris A Fuld.) neg. om. * A O

Nov. XIII [XVIII Haenel] (445 Jun. 21).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VALENT(INIANVS) AA. ALBINO II P(RAEPFECTO) P(RAETORI)o. Numidarum et Maurorum Sifensium nuper acta legatio, quam Palladius v(ir) s(pectabilis) comes et . . . tribunus v(ir) c(larissimus) et Maximinus v(ir) l(audabilis) sacerdotalis probabilius executi sunt, huius legis praeceptum de nostra perennitate promernit. Proinde quia aequum est aegris provincialibus et publica clade vexatis humanitatis nostrae beneficiis subvenire, hunc tributi modum ab his magnitudo tua sperandum esse cognoscat, ut retractis septem partibus octavam tam privatae quam enfyenticae glebae possessor agnoscat, pro qua octava omnibus titulis ad unum redactis, quos possessor vel quivis quolibet nomine praestare consueverant, quattuor milia ducentos tantum sol(idos) et mille ducentas militares annonas et ducentum capitum Numida provincialis exsolvat, ita ut 10 prædia domus divinae, quae a perpetuariis detinentur, simili modo octavam partem 1 inferant etiam argentariae functionis. De teloneo vero statuimus, ut ex quinque centesimis duas Rusicadiensi et Chullitanae civitatibus, tres sacris largitionibus inferantur; de salinis alumine caractere herba rubia lini maceratura et clavi vetri tantum tituli a sacris largitionibus pro numero hominum et possibilitate poscantur, ab hoc actu vel 15 2 cura curialibus penitus remotis. Quinta etiam, quae in privilegiis domus pietatis nostrae vel necessitudinum nostrarum recedit, superfundatur cunctis possessoribus, ut promissa summa, quae ad arcum defundenda est, inpleatur. Quae omnis exactio per 3 provinciale procuretur officium, a curialibus submota molestia. Has autem militares 20 annonas cum provinciales pro longinqui difficultate itineris in adaeratione persolverint, 4 unius annonae adaeratio quattuor per annum solidis aestimetur. Ne vero necessitatis occasione in expeditione militi constituto carioris cuiquam vendere liceat, pretia necessariarum rerum sub hoc modo, quo annonam adaeravimus, iubemus inferri: id est tritici ad

1 ii (om. A O) ppō (preposito O) libri 2 pala-dius Γ 2/3 us (sic Γ , vir spectabilis O , vir A , vir c. Pithoeus) comes (comis A) et (om. Γ) tribunus uc (om. O Pithoeus) libri; ante tribunos uc hiatum signavimus præceunte Haenelio 8 maximinus] Γ , maximianus O , maximianus A u(ir) l(audabilis) sacerdotalis) scripimus, uel sacerdotales Γ , vir laudabilis A 5 uxates Γ 5/6 bene-ficio nostrae O 6 subueniri A 7 enphi-tentice Γ , infit(h)eutic(a)e A 8 octauam Γ 8/9 uel quiuis (sic Gutherius, cuius Γ) quolibet] cuiuslibet O 9 conseuerat O 10 ducenta capita O numida (numida Γ , munida A) pro-uincialis] prouinciales numidie O exsolvant O ita ut] aut A , ut Pithoeus 11 detenentur Γ 12 functiones A teloneo] Bitter, theuloneo Γ , colone A , colonia O ex om. A 12/18 cent-tissimis Γ 18 rusicadiensi] rusicadiensis Γ , rusicaniensis (-sea A) A chullitanae] sic fere scrib. (cf. C. I. L. VIII p. 700), collectaneo Γ , colitaneae O , coluane A largitionabilibus A 14 alumine salinis O (caractere) om. O ; in-tellegi videtur caretum, locus ubi crescit carex sive spartum, fortasse item dictum caretum (cf. glossa Agnardi apud Goetzium vol. 5 p. 617:

'carectrum est locus quo lisca [= Riedgras: Diez, Wörterbuch der rom. Sprachen I p. 351] crescit' herba rubia] h. rubea Γ A, om. O lini maceratura et om. O clavi uetri (sic Γ , uitrei A) om. O ; continetur in loco corrupto præter nomen vectigalis cuiusdam etiam adiectivum, quale est ueteris 14/15 tantum tituli a (titula A) Γ A, ut tantum a O 15 largitionabilibus A , largitionibus Pithoeus pro numero (-rum Γ) hom. et poss. poscantur] poscatur quantum pro n. et poss. hom. uisum fuerit O ab] Γ O Pi-thoeus, ob A 16 curalibus Γ quinta etiam quae in privilegiis] Γ , quanta etiam et omnibus priuilegiis O , quintam omnibus que iugis (iugis Pithoeus) etiam A 17 recedit om. O ; fortasse scrib. resedit (ita Beck) vel res cedit superfunditur A ut] sit A 18 defundenda est] Γ , deferenda est O , defendantes A qua Γ 19 a om. Γ submota] nullata O mo-lestiam Γ 20 longinqui] Γ O, longinqua A difficultati Γ 21 solidi A 22 milite A carioris] Γ Pithoeus, cariores O , curiores A uindere Γ pretio O 22/23 necessarium A 23 quod A adaerauimus] Γ , adaeramus A inferri] Γ , ferri A O, farris Pithoeus

singulos solidos Italicos modios quadraginta et carnis pondo ducenta septuaginta, vini sexta-
rios Italicos ducentos. Mauri vero Sitifenses servatis omnibus privilegiis dudum sibi a 25
retro principibus indultis pro omnibus titulis totius annonae nomine quinque milia soli-
dorum et quinquaginta capitum in annonis ducis consueto tempore annua functione
dependant, pro octava portione soluturi quod tributum erit exceptis praediis divinae
6 domus, quae tamen exemplo Numidiae provinciae conlatura sunt pensiones. Desideriis
vero, quae probabiliter insinuata sunt auribus nostris, singillatum responsa praestamus: 30
ne cuiquam passim titulos in praediis propriis vel alienis vel pietatis nostrae nomine
vel sacrarum necessitudinum nostrarum vel cuiuslibet alterius fas sit adfigere, ita ut et
post recuperationem provinciarum, si qui inpositi sunt, illico a poesessore praedii depo-
natur eosque haec poena maneat, ut, si quis suo fundo adposuerit titulos, quinque libras
auri fisco nostro cogatur inferre, si alieno, amissa negotii repetitione quaecumque ei 35
7 competit, decem libras auri qui fuerit titulos adposuisse convictus exsolvat. Interest
etiam publicae commoditatis, ne vexatae provinciae ambitione extraordinaria subruantur.
Ad has itaque provincias praeter ducem vel consularem et praesidem, qui vetustatis
privilegio ordiuariorum iudicium nomen obtinent, nec curiosos litorum nec quemquam sub
8 alicuius actionis occasione illuc dirigi sublimitas tua adspirare patiatur. Ne quis 40
vero de hac ipsa raritate colonorum clericatus vel militiae privilegio se existimet ex-
9 cusandum, superioris legis, quae hoc inhibet, formam praincipiis custodiri. Praeterea
Constantiniensis civitatis plebi vel curialibus concessa dudum privilegia debere servari,
ita ut aquam civitati deputatam ad privatos usus non liceat usurpare; loca quoque
publica, si sine legitimo praecepto ab aliquo tenentur, pristino iuri oportere restitui. 45
Advocatis vero intra Africam manentibus non debere inputari ad annorum numerum
tempora incursibus interrupta barbaricis; quae tamen cum expleverint, clarissimus
10 honore potiantur. Illud etiam pernoti iustis allegationibus libenter adnuimus, ut,
quia publico infortunio ad paucos redactus est ordinum numerus, in municipalium con-
fectione gestorum sit firmitas, si apud tres curiales publico fuerint exceptore perscripta.
11 Cautiones, quae expensarum nomine v(iro) s(pectabili) Octaviano emissae sunt, cognitis
12 per proceres nostros causis earum iusta ratione vacuamus. Quicumque etiam intra
provincias Africanas ad ius nostrum pertinentes a cuiuslibet iudicis sententia provo-
caverint, quoniam decreti antiquitus cognitoris cessat officium, inlustris urbanae praefec-
ture examine ex appellatione se neverint iurgatueros; sed quia transmarinae regionis 50
13 sunt, industias tempori annum debere praestari. Illud etiam iustitiam petitionis secuti
salubriter ordinamus, ut, quoniam militaris opera tunc maxime necessaria est, si in limine
constituta barbarorum discursibus opportune semper occurrat, evagandi ex his locis